
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

678 / 2018 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’ASSUNZIONE DI SPESA PER UNA 

INSERZIONE PUBBLICITARIA SUL GIORNALE DI VICENZA RELATIVA 
ALLA MOSTRA DAL TITOLO “DI FRONTE AL CONFLITTO” _CIG: 
Z61236D9F3 

 
IL   D I R I G E N T E 

Visto l’art 101 comma 2 let a del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che definisce museo, una struttura 

permanente che acquisisce, cataloga, ordina ed espone beni culturali per finalità di educazione e di 

studio; 

 

Premesso che tra gli obiettivi previsti nel D.U.P dell’area 3 Cultura Museo (missione 05, programma 

02), approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017, rientrano: 

- lo sviluppo dei servizi al pubblico, l’organizzazione di mostre, manifestazioni, convegni, 

pubblicazioni  ed il sostegno ad iniziative culturali; 

- il potenziamento e adeguamento agli standard attuali dell’attività di promozione e 

comunicazione delle attività museali sia dal punto di vista dell’informazione tramite mezzi 

tradizionali che con l’utilizzo di nuove tecnologie; 

 

Premesso poi che messo che nel PEG 2018/2020 figura al centro di costo 290 l’obiettivo 

“Comunicazione e promozione” che prevede, tra le altre cose, il rafforzamento dell’immagine del 

Museo e degli eventi da esso organizzati;  

 

Considerato che il Comune di Bassano del Grappa in collaborazione con il Lions Club Bassano 

Host di Bassano del Grappa e con la partecipazione della Casa delle Regole d’Ampezzo, della 

Fondazione Hemingway di Bassano del Grappa e dell’associazione filatelica del Grappa, sotto il 

patrocinio del Comitato regionale veneto per il centenario della Grande Guerra, della Regione 

Veneto e dell’Università Ca’ Foscari di Venezia – Dipartimento di Filosofia e Beni Culturali, ha 

ideato una mostra dal titolo “Di fronte al conflitto”, nella quale sarà proposta al pubblico una selezione 

di cartoline provenienti dal legato Chini, raffiguranti episodi significativi del primo conflitto 

mondiale; 

 

Preso atto che suddetta mostra sarà allestita presso palazzo Agostinelli e rimarrà aperta al pubblico 

dal 12 maggio al 1 luglio 2018 nelle giornate di venerdì, sabato e domenica dalle ore 10.00 alle 13.00 e 

dalle 15.00 alle 19.00, per un totale di 161 ore;   

 

Valutata l’opportunità di promuovere l’inaugurazione di detta mostra, prevista per venerdì 11 

maggio 2018, e, contestualmente, per assicurare la migliore informazione, promozione e visibilità 

della citata iniziativa risulta quindi opportuno pianificare un’inserzione su un quotidiano locale a 

condizione che sia previsto, tra le sue pagine, uno spazio informativo quotidiano dedicato a Bassano 

del Grappa e al suo territorio che garantisca una copertura almeno a livello provinciale; 

 

 



Accertato, ai sensi della l. 6 luglio 2012, n. 94, Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-

legge 7 maggio 2012, n. 52, che, in relazione al punto sub. 2, non sono presenti nei cataloghi beni e 

servizi del MEPA né sono attive al momento di adozione del presente provvedimento convenzioni 

stipulate da Consip aventi ad oggetto l’acquisto di inserzioni pubblicitarie sulla carta stampata; 

 

Ritenuto pertanto di procedere a detto affidamento tramite il mercato tradizionale, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera A del D. Lgs 50/2016; 

 

Contattata la società Publiadige srl, concessionaria pubblicitaria per il Giornale di Vicenza, la quale 

per l’inserzione di una pagina intera sul Giornale di Vicenza programmata per venerdì 11 maggio 

2018 ha proposto un corrispettivo di € 1.229,50 (iva esclusa), pari ad € 1.500,00 (iva inclusa); 

 

Ritenuto congruo il succitato preventivo alla luce del fatto che risponde pienamente alle finalità 

istituzionali dell’ente e utilizzando quale parametro di valutazione la tiratura, il numero di 

lettori/utenti, l’area geografica di distribuzione, il target di riferimento; 

 

Ritenuto, quindi, sia sotto il profilo della legittimità, del merito e dell’economicità del servizio, di 

affidare alla citata società Publiadige srl, con sede a Vicenza, via E. Fermi 205, codice fiscale e partita 

IVA 01651350231, l’appalto di servizio con oggetto < inserzione di una pagina pubblicitaria intera 

sul Giornale di Vicenza prevista per venerdì 11 maggio 2018>; 

 

Evidenziato che il d.l. 50/2017 convertito nella l. 96/2017 esonera il nostro ente locale dal rispetto 

dei limiti di spesa previsti dalla l. 78/2010 in materia di spese di pubblicità; 

 

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis, per tutte le tipologie di acquisizioni in 

appalto, non risultano sussistere rischi interferenziali e pertanto non è necessaria la redazione del 

DUVRI;  

 

Verificato con esito positivo il possesso del DURC (Durc_INAIL_10588604_.pdf _. rilasciato in 

data 04/05/2018); 

 

Visti:  

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 101 del 21 dicembre 2017 con la quale è stato 

approvato il bilancio pluriennale per gli esercizi 2018-2019-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 20 febbraio 2018 con la quale è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2018-2020; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 60 del 06 marzo 2018 avente per oggetto: "Variazioni al 

Piano Esecutivo di Gestione n.1; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011 

- il DPCM 28 dicembre 2011;; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa, che qui si intende integralmente richiamata; 



 

2. di affidare in via diretta il servizio con oggetto < inserzione di una pagina pubblicitaria intera 

sul Giornale di Vicenza prevista per venerdì 11 maggio 2018> alla società Publiadige srl con 

sede a Vicenza, via E. Fermi 205, codice fiscale e partita IVA 01651350231 per il 

corrispettivo di € 1.229,50 (iva esclusa), pari ad € 1.500,00 (iva inclusa); 

 

3. di imputare, a favore della citata società Publiadige srl, la somma complessiva di € 1.500,00 al 

Bilancio di previsione finanziario 2018 Missione 7 Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 

103 Capitolo 350060; 

 

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio, dando atto che la relativa obbligazione diventerà esigibile nel 2018; 

 

5. di dare atto che la spesa oggetto della presente determinazione, in quanto spesa di pubblicità, 

non rientra tra quelle soggette a monitoraggio ex l. 122/2010; 

 

6. di procedere al pagamento di detta spesa in presenza di regolare fattura entro il limite 

massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente di Area, previa verifica ed attestazione 

della regolarità qualitativa e quantitativa del servizio da parte dell’incaricato. 

 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

• Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

• Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1881_2018 

 
  
 
. 
 
. 
 


